Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 90/2021.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja realizado os serviços de
instalação de sinalização vertical e horizontal na Folha 28 entre as quadras 32 e 35,
Núcleo Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta
Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento
Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e ao
Departamento Municipal de Trânsito - DMTU com a seguinte solicitação: Requer ao
Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de sinalização vertical e
horizontal na Folha 28 entre as quadras 32 e 35, Núcleo Nova Marabá.

Justificativa

Devido o considerável aumento de circulação de veículos em nossa cidade, e o

aumento de acidentes no trânsito, solicitamos a instalação de sinalização vertical e

horizontal neste local, uma vez que trará mais segurança tanto aos condutores dos

veículos, quanto aos pedestres que transitam ali. Frisamos ao Poder Executivo

Municipal a execução das obras, no sentido de melhorar o trânsito neste trecho.

Frisamos ao Poder Executivo Municipal a execução das obras, no sentido de melhorar

a qualidade de vida dos moradores.

Em virtude disso, convido os nobres vereadores e vereadoras a aprovarem esta

indicação, bem como requeremos ao Gestor municipal as devidas providências.

Marabá, 17 de setembro de 2021.

________________________________________

Fernando Henrique
Vereador CMM - PSC

mailto:fernando.silva.18@hotmail.com